quale primo dede collegio de monaci ad cio che continuamente luy colo suo collegio servesse a Dio orando.

## 53 (55B)

*In the time of Pope John XII the Saracens beseiged Naples. Lacking any human aid, the Neapolitans prayed to their patron saints Januarius and Agrippinus. The saints caused the largest Saracen ship to sink, and the other ships fled.* 5

Legese che nelo tempo de papa Johanne duodecimo et dello inperatore che era in Costantinopoli venendono li sarracine da Africa assediario la cita de Napoli. In delo quale tempo la dicta cita non poteva avere succurso humano ne remedio. Et inpercio ala religione et ali sollempni patrune loro se voltaro cio è ad sancto Januario et ad sancto Arpino li quali foro de Napoli de la piazza de Forcella consueti de fare [grandissimi miraculi. Li quali con] grandissime lacrime et suspire incomenzaro ad pregare che como ipsi co.lloro meriti et pregarie liberaro la dicta cita de lo fuoco de lo monte de Visiovio, cossi le debiano dare agiuto contra a lo forore de la gente infedele. Li predicti sancti beati martire et viscopi si apparsero la nocte ad uno stagio pregione in quillo tempo affligentose per Napoli, et dimandarelo per che ipso spandeva tante lacrime et per che tanto se doleva. Et illo resposse che cray per tempo serra presa la cita de Napoli et serrande una grande effusione de sangue. Li predicti sancti martire si lo consularo et dissero: non placza a Dio che è tanto misericordiuso et ala sua grande potencia che si grande peccato et male se promecta. Finita la nocte et sopravnenodo l'aurora, li sarracine co.lloro nave se appressemaro 10 15 20

---

1 continuamente] costantemente V 1-2 lo suo] li suoi monaci et E 2 orando] om. PL, E, et sanctificando la sua beatissima vita et sanctesema add. GC 3 tit. add. N1, SN2, P3 8 Legese] Scrivese et legiese PL, E || duodecimo] in Roma add. PL, E 9 che era] om. PL, E || venendono] vedendo P2, vennero SN1 10 tempo] om. P1, assedio F, N1, P2, SN2, P3 12 voltaro] ricommandaro F, P2, voleano GC || li quali foro (P1)] ali quali foro M1, GC, il quale fo PL 13 Napoli] li quali foro add. P1, et foro add. F, P2, SN2, P3 13-14 grandissimi ... con (SN1)] om. M1, P1, F, N1, P2, GC, SN2, P3 14 ad] fare a add. GC 15 como] con P3 || et pregarie] om. V 16 lo monte] la morte V || Visiovio] viscopo GC || debiano dare] daghino E, degiano dare omne GC 17 beati] om. E, V, N1, SN1, GC, SN2, P3 || martire et viscopi] confexori et martiri V, martiri N1, SN2, P3 18 affligentose] affingendo GC 20 Et illo resposse] om. P2 || cray] domani F, P2 || la cita de] om. N1, SN2, P3 || de Napoli] om. V 21 martire] om. SN1 22 consularo] consigliaro V 23 che si grande] che è si grande che grande P2 || peccato] pacto GC || et] si gran add. V || se promecta] et che pernecta V 24 sarracine] nemici PL, E || nave] navilii PL, E || appressemaro] appressaro P1, N1, SN2, P3, appresentaro V